
 

 
 
Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei 
 

Direzione Ricerca, Alta Formazione,  
Internazionalizzazione e Terza Missione  

Dott. Tommaso Campagna 

 
Centro di Formazione della Docenza 
Responsabile dott. Vito Ruberto 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Decreto Approvazione Graduatoria della quota di riserva del 35% dei posti per 

l’ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per l’attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità nella Scuola Secondaria di I Grado, IX Ciclo ordinario, 

a.a. 2023/2024. 

 

1/3

 

 

 
 

 
 
 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO il D.R. n. 1039-2024, pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo in data 

12.04.2024, prot. n. 21312-I/7 e la relativa normativa di riferimento in esso 

citata, con il quale è stato emanato il bando per l’ammissione ai percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per l’attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella 

scuola primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria 

di II grado, IX ciclo ordinario, a.a. 2023/2024; 

VISTO il D.R. n. 906-2024, prot. n. 25209-III/4, pubblicato sull’Albo Ufficiale di 

Ateneo in data 07.05.2024, con il quale sono stati nominati i componenti delle 

commissioni esaminatrici relative ai concorsi per i percorsi di formazione de 

quo; 

VISTO l’art. 3 del predetto bando che prevede, tra l’altro, che: “È riservata una quota 

determinata nella misura pari al 35% dei posti disponibili, di cui all’art. 1 del 

presente bando, per i soggetti individuati dal comma 2 dell’art. 18-bis del 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, concernente “Norme transitorie per 

l’accesso al concorso e per l’immissione in ruolo”. 



        
 

 

2/3

 I suddetti soggetti accedono direttamente ai percorsi in parola, tuttavia, 

qualora le domande eccedano la quota di riserva dei posti autorizzati, la 

selezione dei candidati e effettuata secondo i criteri indicati nell’allegato A, di 

cui al decreto Interministeriale n. 549, del 29 marzo 2024, che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente bando. 

 I candidati che non risulteranno in posizione utile nella graduatoria dei posti 

riservati saranno ammessi direttamente alla prova scritta e/o pratica”; e che “I 

candidati non in possesso dei requisiti riportati nel bando e/o che hanno 

presentato dichiarazioni non veritiere saranno esclusi in qualunque momento 

del procedimento, anche durante lo svolgimento del corso, senza alcun 

rimborso delle tasse versate”; 

VISTO l’art. 8 del predetto bando che prevede, altresì, che “Le graduatorie della 

quota di riserva del 35% degli ammessi a ciascun percorso di 

specializzazione per il sostegno didattico sono formate, nei limiti della 

predetta riserva, tenendo conto dei titoli riportati nell’allegato A del Decreto 

Interministeriale n. 549, del 29 marzo 2024 e dichiarati secondo le modalità 

riportate nell’art. 7. In caso di parità di punteggio prevale il candidato con 

maggiore anzianità di servizio di insegnamento sul sostegno sullo specifico 

grado. In caso di ulteriore parità, prevale il candidato anagraficamente più 

giovane. 

Nel caso in cui le graduatorie dei candidati ammessi risultino composte da un 

numero di candidati inferiore alla predetta quota di riserva, i relativi posti 

saranno assegnati ai candidati non titolari della quota di riserva de quo”; 

DATO ATTO che, all’esito del controllo delle dichiarazioni sostitutive di certificazione, il 

numero dei candidati in possesso dei requisiti per la predetta quota di riserva 

del 35% dei posti è risultato inferiore alla quota dei posti riservati; 

VISTA la regolarità del procedimento seguito e degli atti redatti dalla Commissione 

esaminatrice per l’ammissione dei candidati in possesso dei requisiti della 

quota di riserva del 35% dei posti ai percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli 

alunni con disabilità nella Scuola Secondaria di I Grado; 

ESAMINATO ogni altro opportuno elemento; 

SENTITO il Direttore Generale; 

 

 



        
 

 

3/3

 

D E C R E T A 

Articolo 1 

Sono approvati gli atti relativi all’ammissione dei candidati in possesso dei requisiti della quota di 

riserva del 35% dei posti ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per 

l’attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella Scuola Secondaria di I Grado, IX ciclo 

ordinario, a.a. 2023/2024 e la relativa graduatoria allegata al presente Decreto (all.1). 

 

Articolo 2 

I candidati di cui al precedente articolo ammessi al percorso di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella Scuola 

Secondaria di I Grado, IX ciclo ordinario, a.a. 2023/2024, secondo la graduatoria allegata, salvo 

verifica del possesso dei titoli dichiarati, come citato in premessa, non riceveranno nessuna 

comunicazione scritta e dovranno procedere all’immatricolazione on-line sulla piattaforma ESSE3, 

con le medesime credenziali di accesso utilizzate per la partecipazione al concorso, effettuando i 

pagamenti richiesti tramite Pago PA, entro la data indicata sulla graduatoria pubblicata. 

La mancata iscrizione, entro i predetti termini, darà luogo all’esclusione dalla graduatoria di merito 

e allo scorrimento della stessa. 

 

 
 IL RETTORE 

Prof. Lorenzo LO MUZIO 
 
 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/200 


		2024-07-09T13:29:44+0200
	LORENZO LO MUZIO




